ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện thí

điểm Tuyến phố thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa

bàn Thành phố

Sa Đéc, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Các ban, ngành Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 572/KHPH-NHNN-UBTPSĐ ngày 08

tháng 6 năm 2023 giữa Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp và Uỷ

ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện thí điểm Tuyến phố thanh

toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

Căn cứ Công văn số 657/ĐTH-TH ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ngân

hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp đẩy mạnh triển khai

TTKDTM trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Uỷ ban nhân dân Thành phố có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội Thành phố tăng cường thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện các giao

dịch điện tử theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM); vận

động các doanh nghiệp, người dân trên địa bàn Thành phố, nhất là các cơ sở sản

xuất kinh doanh trên 3 tuyến phố đang triển khai thí điểm thực hiện TTKDTM.

2. Các ban, ngành Thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị

tham gia sử dụng các phương tiện TTKDTM trong các giao dịch thanh toán

hàng ngày, thông qua cài đặt, sử dụng các ứng dụng thanh toán nhanh trên thiết

bị di động thông minh nhằm hình thành thói quen TTKDTM trong cán bộ, công

chức, viên chức, góp phần tạo sự tiên phong, đi đầu của cán bộ, công chức, viên

chức trong xây dựng kinh tế số, xã hội số.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Thành phố, Phòng

Văn hoá và Thông tin Thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và

Truyền thanh Thành phố thường xuyên thông tin, tuyên truyền thông qua Video

clip về cách thức TTKDTM (được Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng

Tháp cung cấp) tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Thành phố, Trang thông

2

tin điện tử Thành phố, khu vực công viên,… nơi tập trung đông dân cư để người

dân nắm bắt, tiếp cận.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường tuyên truyền về lợi ích của các hình thức TTKDTM đến

mỗi người dân, cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn hiểu, tích cực tham

gia và thụ hưởng các lợi ích mà TTKDTM mang lại.

- Chiếu một số video clip tuyên truyền về TTKDTM (được Ngân hàng

Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp cung cấp) tại các địa điểm công cộng tại

xã, phường (công viên, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả…) nhằm giúp người

dân, nhất là người dân các xã tiếp cận các thông tin liên quan đến TTKDTM.

- Uỷ ban nhân dân Phường 1, Phường 2 tổ chức khảo sát tình hình mở tài

khoản thanh toán và TTKDTM của các tổ chức, cá nhân trên 3 tuyến phố Hùng

Vương, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Sinh Sắc trước khi triển khai hướng dẫn người

dân sử dụng các sản phẩm, dịch vụ TTKDTM (theo Phiếu khảo sát đính kèm);

tổng hợp kết quả khảo sát gửi về NHNN-ĐT trước ngày 17 tháng 7 năm 2023

để phối hợp chỉ đạo các ngân hàng thương mại xếp lịch xuống địa bàn để tuyên

truyền, hướng dẫn người dân mở tài khoản, cài ứng dụng và sử dụng dịch vụ

TTKDTM. Đồng thời, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh trên 3 tuyến phố

tham gia TTKDTM; hướng dẫn khách hàng đến mua hàng ưu tiên thanh toán qua

các công cụ (QR, POS,…); tiếp nhận các thắc mắc, khiếu nại của các tổ chức, cá

nhân trong TTKDTM gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tổng hợp.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố làm đầu mối tổng hợp, theo

dõi, đôn đốc Uỷ ban nhân dân Phường 1, Phường 2 và các đơn vị liên quan triển

khai thực hiện tốt Kế hoạch; phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh

Đồng Tháp, các chi nhánh ngân hàng thương mại trong việc giải đáp thắc mắc,

xử lý khiếu nại nhằm đảm bảo an toàn, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng

trong TTKDTM; kịp thời báo cáo, đề xuất Uỷ ban nhân dân Thành phố những

vấn đề phát sinh.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, phường triển khai thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và các PCT UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-07-10T20:43:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:09:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:10:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!